yüzyılın ilk yarısından itibaren Türkmen yerleşimi görülmektedir.2 Oğuz boyları

Anadolu Selçuklu Devleti’nin Rum İmparatorluğu sınırı ile batı Kilikya taraflarına

yerleştirildikleri esnada Karaman oymağından bir kısmı da Sultan I. Alâeddin Key-

kubad zamanında 625/1228 yılında Ermenak taraflarına yerleştirilmişlerdir.3 Sel-

çuklu Devleti’nde yaşanan siyasi karışıklık sırasında Karaman Bey tarafından

654/1256 yılında temelleri atılan Karamanoğulları Beyliği’nin4 başkenti Ermenek

olmuştur. Bu süre boyunca Ermenek’te mescit, cami, medrese, hamam, tekke ve

zaviye gibi pek çok yapı inşa edilmiştir. “Karaman Beyliği, siyasi ve askeri açıdan

rakibi durumundaki Osmanlılar ile ilk olarak 1386’da karşı karşıya gelmiş, bu mü-

seviyesine yükselen hat, İslam sanatlarının en mühim şubelerinden biri olmuştur.11

Yazıdaki harf ve kelimelerin ölçülerinin tespit edildiği, böylece daha sonraki

devirlerde olan gelişmelerin başlangıcını teşkil eden dönem Emeviler dönemidir.12

Abbasiler döneminde de bu faaliyetler devam etmiştir. Bu devrin ünlü hattatı İbn

Mukle (ö. 329/940) Arap yazısını kurallar içine almaya çalıştı ve “aklâm-ı sitte”

denilen altı çeşit yazı meydana geldi. Muhakkak, reyhani, sülüs, nesih, tevki‘, rikaa

olarak adlandırılan altı çeşit yazı Bağdat’ta yetişen ve İbn Bevvab unvanıyla bilinen

İbn Hilal’in eliyle daha da ileri gitti.

kımından değerlendirilen kitabelerin ait olduğu yapılar tablo halinde verilmiştir.

Tablo 1. Ermenek İlçesinde Bulunan Karamanoğulları Beyliği Dönemine Ait

Yapı ve Kitabeleri (Hazırlayan: B. Erikoğlu, 2024)

Yapı İnşa Tarihi Karamanoğulları Beyliği Dönemine

Ait Kitabeler

Akça Mescit 700/1300-1301 Son cemaat yeri ve harime açılan iki ah-

şap kapı üzerindeki kitabeler

Ulu Camii 702/1302-1303 Batı girişi ahşap kapı kanatları30 üzerin-

de bulunan kitabeler

Mihrap yazısı

Batı Celaliye

Mescidi

723/1323 Giriş kemeri üstündeki kitabe

Mihrap yazısı

Tol Medrese 740/1330-1340 Taç kapı üzerindeki inşa kitabesi

Yukarı Güllük

Camii

773/1371-1372 Kıble duvarı dışında inşa kitabesi

Görmeli (Ala)

Köprüsü31

780/1378-1379 Ana kemer ile tahliye kemeri arasında

inşa kitabesi

Tahliye kemeri sağında mimar kitabesi

Sipas Camii Yapı üzerinde inşa

tarihi bulunma-

maktadır.

Kapı ve pencere kanatları32 kitabeleri

Mihrap yazıları

Karamanoğlu

Mahmut Bey

Türbesi

Yapı üzerinde inşa

tarihi bulunma-

maktadır.

Türbe giriş kapısının sağ tarafındaki ki-

tabe

Akça Mescit (700 / 1300-1301)

Ermenek ilçe merkezindeki cami ve mescitlerin en eskisi olan Akça Mescit,33

30 Caminin orijinal kapı kanatları Konya Sahip Ata Müzesi’nde bulunmaktadır. 194 envanter numarada
kayıtlı kapı kanatları 04.07.2009 tarihinde yapılan restorasyon sırasında buraya getirilmiştir. Bk.

ahşap dış kapısı üzerindeki kitabeye göre 700 / 1300-1301 yılında Hacı Ferruh

tarafından yaptırılmıştır.34 Moloz taş malzeme ile eğimli bir araziye inşa edilen

yapı, doğu bölüme bir zamanlar mahalle mektebi olarak da kullanılan kısmın ek-

lenmesiyle dikdörtgen bir plan şemasına dönüştürülmüştür. Son cemaat mahalli-

nin ilk örneklerinden denilebilen, mescit harimine girişin sağlandığı mekân, ahşap

kirişler üstünde düz toprak damla örtülüdür. Minareye bu alanın güney doğusun-

dan çıkılmaktadır. Minare, ahşap malzemeden yapılmış olup tek şerefelidir. Yapı-

nın harim kısmına ahşap bir kapı ile girilmektedir. Harimin kuzey tarafında mahfil

katı,35 kıble duvarında ise kesme taştan yapılmış mihrap yer almaktadır.36

Fotoğraf 1. Akça Mescit genel görünüm (B. Erikoğlu, 01.09.2024)

Mescitte, biri son cemaat yerine, diğeri harime açılmak üzere iki ahşap kapı

bulunmaktadır (Fotoğraf 2, 3). Harime açılan kapının üst tarafında mescidin 967 /

1559-156037 yılında onarıldığına dair ibarenin yer aldığı ayrıca tamir kitabesi var-

dır.

34 Ernst Diez vd., Karaman Devri Sanatı (İstanbul: Doğan Kardeş Yayınları, 1950), 10.
35 Oğuz, Ermenek İlçe Merkezindeki Türk-İslam Devri Anıtsal Yapıları, 78-82.

Tasarımda yalnızca “bir üstün, iki esre ve bir cezm”

kullanılmıştır. Dikey harflerin, meyil verilmeden düz şekilde yazılmasının yanı sıra

bazı dikey harflerin hafif sola ve sağa olmak üzere muhtelif yönlere doğru tasar-

landığı da görülmektedir (Görsel 1).

Ulu Camii (702/1302-1303)

Ulu Camii, Ermenek ilçesinin Gülpazar Mahallesi’nde bulunmaktadır. Halk

arasında Ulu Camii olarak isimlendirilen yapı, evkaf defterlerinde “Cami-i Mahmud

Bey b. Karaman”44, hurufat defterlerinde ise “Karamanoğlu Mahmûd Bey Camii ve

Câmi‘-i Kebîr”45 olarak zikredilmektedir.

Ermenek ilçesi Orta Mahalle’de yer alan mescit, doğu-batı doğrultusunda

uzanan dikdörtgen bir plana sahiptir. Eğimli bir araziye yapılmış olan yapı, mihrap

duvarına paralel iki sahından oluşmaktadır. Mescide kuzey cephesindeki yuvarlak

kemerli bir kapıdan girilmektedir.57 Mescit, üzerindeki kitabeye göre 723/1323

yılında inşa edilmiştir.58

Fotoğraf 9. Batı Celaliye Mescidi genel görünüm (B. Erikoğlu, 01.09.2024)

Giriş kemerinin üstünde üç ayrı taştan oluşan bir kitabe yer almaktadır (Fo-

toğraf 10).

54 Bakırer, Onüç ve Ondördüncü Yüzyıllarda Anadolu Mihrabları, 204.

tir.65

Fotoğraf 15. Yukarı Havasıl Camii genel görünüm ile kıble duvarının dışına konan

inşa kitabesi (B. Erikoğlu, 31.08.2024)

Caminin tamiri sırasında kapısının üstünde bulunan kitabe, kıble duvarının

dış kısmına konulmuştur (Fotoğraf 15). Günümüzde oldukça harap durumdaki

kitabeye göre camii, 773/1371-1372 yılında Hacı Ali Bey tarafından yaptırılmış-

65 Oğuz, Ermenek İlçe Merkezindeki Türk-İslam Devri Anıtsal Yapıları, 50-51.

164x267 cm ölçülerine sahip inşa kitabesine göre 780/1378-1379 yılında Kara-

manoğlu Mahmut oğlu Halil oğlu Alâeddin’in saltanat yıllarında yapılmıştır.68

Fotoğraf 17. Görmeli Köprüsü genel görünüş (Halil İbrahim Kunt, 2009) (Kaynak:

Parlak vd., “Ermenek’te Baraj Suları Altında Kalan Bir Eser: Görmeli Köprüsü”, 117.)

Aşağıda köprünün inşa kitabesi yer almaktadır (Fotoğraf 18).

rinde Vakf-ı Camii Halil Bey an Evlâd-ı Karaman ve Evkâf-ı Cami-i Halil Beğ an-ebnâi

Karaman derbdâr-ı emir-i mezbûr” ismiyle yer almaktadır. Camii, XVII. yüzyılda

Sifas olarak telaffuz edilmektedir.73 Bakırer, onarım sırasında yeri değişen ve kıble

duvarının dış yüzüne konan kitabedeki ifadeye göre caminin 773/1371 yılında

Hoca Ali Bey tarafından yaptırıldığını belirtmektedir.74 Fakat günümüzde caminin

herhangi bir yerinde inşa kitabesi bulunmamaktadır. Caminin inşa tarihi ile ilgili

çeşitli kaynaklarda muhtelif görüşler yer almaktadır.75 “Karaman Devri Sanatı”

isimli kitapta caminin inşa tarihi belli olmamakla birlikte Karamanoğullarından

leri’nde yer alan kayıtların tamamında “Karamanoğlu Mahmûd Bey Türbesi” olarak

geçmektedir.83 Yapının inşa tarihi bilinmemektedir. Karpuz, İstanbul Başbakanlık

Arşivi’nin 1 numaralı tapu kayıt defterinin 49. sayfasında vakıf araziler kaydedilir-

ken vakfiye tarihinin 702/1302-1303 olarak belirtildiğini, vakfiye sureti esas alı-

narak da türbenin bu yıllarda yapıldığının kabul edilebileceğini belirtir.84 İlk Ka-

raman yapısı olan türbe, kesme taştan yapılmıştır. Bitişiğinde üstü açık bir na-

mazgâh ve üzeri işlenmiş taştan bir mihrap vardır. Türbede, Kerimüddin Karaman,